ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Асиновского  района  Томской области

Глава администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   02.06.2008  года   №  34
с. Ягодное

О  порядке рассмотрения обращений

граждан по вопросам содержания и

ремонта жилого фонда

     В целях  оперативного реагирования на жалобы граждан и оказания им квалифицированной помощи при нарушении в работе систем жизнеобеспечения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

    Утвердить «Порядок рассмотрения обращений граждан по вопросам содержания и ремонта жилого фонда», согласно приложения.

     Глава Ягодного сельского поселения                                                           Г.И. Баранов
                                                                                            Приложение к постановлению

                                                                                              Главы администрации Ягодного

                                                                         сельского поселения
                                                                       № 34  от 02.06.2008
Порядок
рассмотрения обращений граждан по вопросам содержания и ремонта жилого фонда.

          1. Настоящий Порядок разработан в целях установления на предприятиях, обслуживающих жилищный фонд, единого подхода к рассмотрению обращений граждан по вопросам содержания и ремонта жилищного фонда (в дальнейшем – обращение граждан).

          2. Обращение граждан поступают в письменной или устной форме  и подразделяются на заявления, жалобы и предложения:
          Заявление – обращение гражданина (граждан) по поводу возникших неисправностей инженерного оборудования квартиры или жилого дома, а также конструктивных элементов зда-ния, снижающих гарантированный уровень качества предоставления жилищно-коммунальных услуг, безопасность проживания или причиняющих вред его имуществу.
         Жалоба – обращение гражданина (граждан) по поводу нарушения должностными или юридическими лицами своих обязанностей по предоставлению гарантированного уровня качества жилищно-коммунальных услуг, по созданию безопасных для жизни и здоровья условий проживания, или в случае нанесения материального ущерба, имуществу.

         Предложения – обращение гражданина (граждан), содержащее изложение конкретных мер, направленных на улучшение деятельности жилищных предприятий, улучшение технического состояния дома, благоустройство придомовой территории.

         Обращение граждан проходят следующие этапы рассмотрения:

         - прием, регистрация, определение исполнителя, доведение обращения до исполнителя;

         - отработка обращения исполнителем;

         - снятие с контроля обращения.

          3. С заявлением, жалобой и предложением гражданин вправе обратится в любую организацию, выполняющую работы по содержанию и текущему ремонту жилищного фонда, а также в организации и органы, наделенные полномочиями по осуществлению контроля за указанными работами.

          4. Прием и регистрация обращений граждан по вопросам ЖКХ:

          4.1. Прием обращений граждан производится в течение рабочего дня. В случае аварии обращения принимаются и регистрируются в любое время суток в соответствующей аварийно-диспетчерской службе.

          4.2. Все обращения, поступающие в письменной или устной форме, регистрируются, передаются руководителю предприятия и организации, и после определения исполнителя по отработке данного обращения, вносятся в систему учета и контроля обращений граждан по вопросам содержания и ремонта жилищного фонда.

          Регистрация включает в себя внесение информации в журнал, присвоение номера, указание адреса заявителя, его фамилии и инициалов, содержания обращения, даты поступления обращения.

          При регистрации обращения заполняется бланк карточки учета обращения (приложение  № 1), имеющей регистрационный номер, при этом заявителю сообщает номер карточки учета обращения, организацию – исполнителя и срок принятия мер по обращению.

          4.3. Обращение, поступающие к диспетчеру ЖЭУ, в аварийно-диспетчерские службы организаций, обслуживающих жилищный фонд доводится до исполнителей  в день поступления обращения. При поступлении обращений в другие подразделения и организации – на следующий день после дня поступления обращений. В случае определения нескольких исполнителей обращения доводится до каждого исполнителя.

          5. Рассмотрение обращений граждан по вопросам содержания и ремонта жилищного фонда:

          5.1. Работы по обращениям граждан по вопросам ремонта жилищного фонда, поступившим к диспетчеру ЖЭУ или в аварийно-диспетчерские службы организаций, обслуживающих жилищный фонд, выполняются в соответствии с предельными сроками устранения неисправностей при выполнении внепланового (непредвиденного) текущего ремонта отдельных частей жилых домов и оборудования, согласно приложения № 2,  Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя России от 27.09.2003  №  170 «Об утверждении правил и норм эксплуатации жилищного фонда».
           5.2. Сроки начала принятия мер по обращения граждан устанавливаются следующими:

· при подаче обращения в организации, обслуживающие жилищный фонд – со дня, следующего за днем поступления;

· при подаче обращения в администрацию поселения (района города) – на второй день после поступления;

· при подаче обращения в другие организации обращение должно быть рассмотрено на второй день со дня поступления;

· при подаче обращения в связи с аварийной ситуацией – со времени поступления обращения;

· при подаче жалобы или предложения сроки рассмотрения устанавливаются действующим законодательством.

          5.3. После завершения ремонтных работ исполнителем подписывается акт. Данный акт подписывается жильцом, подавшим обращение, и вносится в журнал учета обращений для снятия с контроля.

          5.4. Контроль за соблюдением сроков отработки обращений граждан осуществляет должностное лицо, определенное главой муниципального образования.

          5.5. Еженедельно, для оперативной работы по принятию мер, направленных на отработку обращений граждан, назначенное должностное лицо, подготавливает информацию и докладывает главе муниципального образования.

          5.6. Во всех жилищных предприятиях назначаются ответственные лица за соблюдением сроков отработки обращений граждан. На данные лица возлагается ответственность и предоставляются полномочия по координации действий подведомственных структурных подразделений по соблюдению сроков выполнения ремонтных работ.

          6. Ежемесячно при подведении итогов предприятий за месяц показатель выполненных в установленные сроки обращения граждан учитывается при премировании работников структурных подразделений.

                                                                         Приложение 1

                                                                               к рекомендованному порядку рассмотрения обращений гра-
                                                                                  ждан по вопросам жилищно-коммунального обслуживания

                                                         Карточка учета обращения  №

Дата регистрации «___»_____________200__года.

адрес: ул. ____________________дом. ______корп. _______кв._____

                                         Коллективное обращение
ФИО______________________________

Контактный телефон____________________

       Вид документа                  заявление                  жалоба                          предложение

Темы обращения
      - По работе жилищных организаций                                          - Ремонт и регулировка системы отопления

      - Отсутствие холодной воды                                                       - Ремонт  ГВС

      - Отсутствие горячей воды                                                          - Ремонт  ХВС

      - Сан. содержание домов и придомовых территорий               - Ремонт канализации

      - Затопление подвалов                                                                 - Ремонт кровли

      - Затопление квартир и частных домов                                      - Ремонт и замена сантехники

      - По работе лифтов                                                                       - Ремонт дома и квартир

      - По электроснабжению                                                               - Ремонт межпанельных швов

      - По работе телевизионных антенн                                             - Ремонт конструктивных элементов здания

      - По работе водоразборных колонок                                           - По начислению квартплаты

      - По закрытию чердаков и подвалов                                           - По предоставлению льгот и субсидий

      - По содержанию домашних животных                                      - По перепланировке квартир

      - По передаче жилого фонда                                                        - По улучшению жилищных условий

      - По обслуживанию ЖСК, ТСЖ                                                  - По з/плате предприятий  ЖКХ

      - По износу дома                                                                           - По благоустройству придомовых территорий

      - Другие вопросы

              Краткий текст обращения:

            ____________________________________________________________________________________

            ____________________________________________________________________________________
            ____________________________________________________________________________________

            ____________________________________________________________________________________

            ____________________________________________________________________________________

Кому адресовано обращение:

Квитанция о приеме обращения  №

Дата регистрации «___»___________200__года.

Адрес : ул. _________________дом. ___________ корп. _________ кв. ______

ФИО __________________________________

Коллективное обращение

                                                                                                                                                     Приложение № 2

ПРЕДЕЛЬНЫЕ СРОКИ
УСТРАНЕНИЯ НЕИСПРАВНОСТЕЙ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ВНЕПЛАНОВОГО

       (НЕПРЕДВИДЕННОГО) ТЕКУЩЕГО РЕМОНТА ОТДЕЛЬНЫХ ЧАСТЕЙ

ЖИЛЫХ ДОМОВ И ИХ ОБОРУДОВАНИЯ
	Неисправности конструктивных элементов и         оборудования
	Предельный срок выполнения    ремонта

1
	2

	КРОВЛЯ

	Протечки в отдельных местах кровли
	1 сут.

	Повреждения системы организованного водоотвода  (водосточных труб, воронок, колен, отмётов., расстройство их креплений)
	5 сут.

	СТЕНЫ

	Утрата связи отдельных кирпичей с кладкой наружных стен, угрожающая их выпадением
	1 сут.  (с немедленным ограждением опасной зоны)

	Не плотность в дымоходах и газоходах и сопряжения их с печами
	                          1 сут.

ОКОННЫЕ И ДВЕРНЫЕ ЗАПОЛНЕНИЯ

	Разбитые стекла и сорванные створки оконных переплетов, форточек, балконных дверных полотен    в зимнее  время                                                                 в летнее время
	 1 сут.

 3 сут.

	Дверные заполнения (входные двери в подъездах)
	1 сут.

ВНУТРЕННЯЯ И НАРУЖНАЯ ОТДЕЛКА

	Отслоение  штукатурки потолка или верхней части стены, угрожающее ее обрушению
	5 сут.   (с немедленным принятием мер безопасности)

	Нарушение связи наружной облицовки, а также лепных изделий, установленных на фасадах со стенами
	Немедленное принятие мер безопасности

	ПОЛЫ

	Протечки в перекрытиях, вызванные нарушением водонепроницаемости гидроизоляции полов в санузлах
	3 сут.

	ПЕЧИ

	Трещины и неисправности в печах, дымоходах и газоходах, могущие вызвать отравление жильцов дымовыми газами и угрожающие пожарной безопасности здания
	1 сут.  (с незамедлительным прекращением эксплуатации до исправления)

	                         САНИТАРНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБОРУДОВАНИЕ

	Течи в водопроводных кранах и в кранах сливных бачков при унитазах
	                        1 сут.

	Неисправности аварийного порядка трубопроводов и их сопряжений (с фитингами, арматурой и приборами водопровода, канализации, горячего водоснабжения, центрального отопления, газооборудования)
	                  Немедленно

	Неисправности мусоропроводов
	                        1 сут.

	                                                  ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЕ

	Повреждение одного из кабелей, питающих жилой дом. Отключение системы питания жилых домов или силового электрооборудования
	При наличии переключателей кабелей на воде в дом – в течение времени, необходимого для  прибытия персонала, обслуживающего дом,  но не более   2 ч.

	Неисправности во вводно-распределительном устройстве, связанные с заменой предохранителей, автоматических выключателей, рубильников
	                           3 ч.

	Неисправности автоматов защиты стояков и питающих линий
	                           3 ч.

	Неисправности аварийного порядка (короткое замыкание в элементах внутридомовой электрической сети и т.п.)
	                    Немедленно

	Неисправности в электроплите, с выходом из строя одной конфорки и жарочного шкафа
	                          3 сут.

	Неисправности в электроплите, с отключением всей электроплиты
	                          3 ч.

	Неисправности в системе освещения общедомовых помещений (с заменой ламп накаливания, люминесцентных ламп, выключателей элементов светильников)
	                          7 сут.

            ЛИФТ

	Неисправности лифта
	                Не более  1 сут.